

上海爱使股份有限公司 2008 年度报告摘要

(上接 C49 版) 公司本报告期内盈利但未提出现金利润分配预案

√适用 □不适用

本报告期内盈利但未提出现金利润分配预案的原因

由于母公司累计未分配利润为负值所致。

7.1 重要事项

7.1 收购资产

√适用 □不适用

单位: 万元 币种: 人民币

交易对方或最终控制方

被收购资产

购买日

收购价格

自购买日起至本年末为收购资产的净利润

本年初至本年末为收购资产的净利润(适用于同一控制下的企业合并)

是否为关联交易(如是,说明定价原则)

是否已全额过户

所涉及的资产权属是否已全部转移

所涉及的债权债务是否已全部转移

包头市华盟贸易有限公司 50.6%的股权

2008年6月30日

41,000.00

-50.16

否

是

是

7.2 出售资产

√适用 □不适用

单位: 万元 币种: 人民币

交易对方

被出售资产

出售日

出售价格

本年年初至出售日该出售资产为收购资产的净利润

出售产生的损益(如是,说明定价原则)

是否为关联交易(如是,说明定价原则)

是否已全额过户

所涉及的资产权属是否已全部转移

所涉及的债权债务是否已全部转移

济南盛讯源有限公司 92.50%的股权

2008年7月31日

20,500

-463.38

77.02

否

是

是

北京云利兴科贸有限公司 87.50%的股权

2008年7月31日

6,200

-51.29

-162.08

否

是

是

7.3 重大担保

√适用 □不适用

单位: 万元 币种: 人民币

担保对象名称

担保发生日期(协议签署日)

担保金额

担保类型

担保期限

担保是否已履行完毕

是否为关联方担保

是否关联方担保

上海怡达科技投资有限公司

2008年07月25日

2,000

连带责任担保

2008年07月25日-2009年07月24日

否

否

上海怡达科技投资有限公司

2008年09月05日

2,000

连带责任担保

2008年09月05日-2009年09月04日

否

否

上海怡达科技投资有限公司

2008年12月17日

2,000

连带责任担保

2008年12月17日-2009年12月16日

否

否

天津鑫宇高速公路有限公司

2008年11月28日

37,310

连带责任担保

2008年11月28日-2023年11月27日

否

是

包头华资实业股份有限公司

2008年10月27日

3,000

连带责任担保

2008年10月27日-2009年10月25日

否

否

报告期内担保发生额合计(不包括对子公司的担保)

9,000

报告期末担保余额合计(不包括对子公司的担保)

46,310

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计

0

报告期末对子公司担保余额合计

0

公司担保总额情况(包括对子公司的担保)

担保总额

46,310

担保总额占公司净资产的比例(%)

24.30

其中:

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额

0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额

0

担保总额超过净资产50%部分的金额

0

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

无

2007年末,公司为天津鑫宇高速公路有限公司提供的担保余额合计46,450万元。天津鑫宇高速公路有限公司先后于2008年11月25日还款140万元,2008年11月26日还款4,800万元和2008年12月26日还款3,200万元,截止2008年12月31日,公司为天津鑫宇高速公路有限公司提供的担保余额合计37,310万元。

7.4 重大关联交易

7.4.1 与日常经营相关的关联交易

□适用 √不适用

7.4.2 关联债权债务往来

□适用 √不适用

7.4.3 2008年资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

截止2008年末,上市公司未完成非经营性资金占用的清欠工作的,董事会提出的责任追究方案

□适用 √不适用

7.5 委托理财

□适用 √不适用

7.6 承诺事项履行情况

7.6.1 公司或持股5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

□适用 √不适用

7.6.2 公司资产或项目存在盈利预测,且报告期仍处在盈利预测期间,公司就资产或项目是否达到原盈利预测及其原因作出说明:

□适用 √不适用

7.7 重大诉讼仲裁事项

□适用 √不适用

7.8 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

7.8.1 证券投资情况

□适用 √不适用

7.8.2 持有其他上市公司股权情况

□适用 □不适用

单位:元

证券代码

证券名称

年初投资金额

占该上市公司股权比例(%)

期末投资金额

报告期所有者权益变动

会计科目

股份来源

600632

白猫股份

223,200.00

低于5%

240,000.00

0.00

121,210.00

可供出售金融资产

购买

合计

223,200.00

/

240,000.00

0.00

121,210.00

/

/

7.8.3 持有非上市金融企业股权情况

√适用 □不适用

单位:元

初始投资金额

持股比例

期末投资金额

报告期所有者权益变动

会计科目

初始投资日期

持股比例

600632

白猫股份

223,200.00

低于5%

240,000.00

0.00

121,210.00

可供出售金融资产

购买

合计

223,200.00

/

240,000.00

0.00

121,210.00

/

/

7.8.4 买卖其他上市公司股份的情况

√适用 □不适用

单位:元

股份名称

期初股份数量

报告期买入/卖出股份数量

期末股份数量

使用的资金数量

产生的投资收益

卖出

白猫股份

250,000

202,000

48,000

939,300.00

463,569.78

7.9 公司董事对公司内部控制出具了自我评价报告,详见公司2008年年度报告全文。

7.10 公司是否被披露履行社会责任的报告:否

8 监事会报告

监事会认为公司依法运作、公司财务情况、公司募集资金使用、公司收购、出售资产交易和关联交易不存在问题。

8.1 监事会对公司依法运作情况的独立意见

报告期内,公司监事会全体成员列席了各次董事会和监事会,出席了公司召开的第29次和第30次股东大会。检查监督了公司依法运作情况,重大决策和重大经营活动情况、公司的财务状况等,在此基础上监事会对公司发表独立意见如下:

公司能够严格按照《公司法》、《证券法》、各项法律、法规和《公司章程》的规定运作,决策程序合法,内部控制制度建立较完善,公司董事会能够认真执行股东大会的各项决议,公司董事、高级管理人员在执行公司职务时无违反法律、法规、公司章程或损害公司利益的行为。

8.2 监事会对检查公司财务情况的独立意见

报告期内,公司财务运作情况良好,财务制度健全,财务状况安全可靠,利安达会计师事务所有限责任公司出具的利安达审字【2009】第1122号《审计报告》真实反映了公司的财务状况和经营成果。

8.3 监事会对公司最近一次募集资金实际投入情况的独立意见

近三年来,公司无募集资金使用的情况。

8.4 监事会对公司收购、出售资产情况的独立意见

报告期内,经董事会7届27次会议审议通过,公司控股子公司山东泰山能源有限责任公司出资4.1亿元受让了包头市华盟贸易有限公司(以下简称爱使股份)财务权益,包括2008年12月31日的资产负债及合并资产负债表,2008年度利润表及合并利润表、现金流量表及合并现金流量表、股东权益变动表及合并股东权益变动表及财务报表附表。

一、管理层对财务报表的责任

按照企业会计准则的规定编制财务报表是爱使股份管理层的责任。这种责任包括:(1)设计、实施和维护与财务报表编制相关的内部控制,以使财务报表不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报;(2)选择和运用恰当的会计政策;(3)作出合理的会计估计。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在实施审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守职业道德规范,计划和实施审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作与财务报表编制程序,以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断,包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时,我们考虑与财务报表编制相关的内部控制,以设计恰当的审计程序,但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性,以及评价财务报表的总体列报。

我们相信,我们获取的审计证据是充分、适当的,为发表审计意见提供了基础。

三、审计报告

我们认为,爱使股份财务报表已经按照企业会计准则的规定编制,在所有重大方面公允反映了爱使股份2008年12月31日的财务状况以及2008年度的经营成果和现金流量。

利安达会计师事务所有限责任公司 中国注册会计师:李健

中国·北京 中国注册会计师:梁国保

2009年4月21日

审计报告

9.2 财务报表

编制单位:上海爱使股份有限公司

单位:元 币种:人民币

资产负债表

2008年12月31日

项目

附注

期末余额

年初余额

流动资产:

货币资金

496,659,864.29

964,102,067.09

结算备付金

0.00

0.00

拆出资金

0.00

0.00

交易性金融资产

0.00

0.00

应收票据

126,080,000.00

112,600,000.00

应收账款

157,129,618.22

107,932,423.72

预付款项

98,985,588.70

56,511,064.33

应收保费

0.00

0.00

应收分保账款

0.00

0.00

应收利息

0.00

0.00

应收股利

0.00

0.00

其他应收款

151,326,240.51